'

" PR/AM-00036056/2019

0

'INISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL',
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

GABINETE DE PROCURADOR DA REPÚBLICA
9'FÍCIO

.- OFÍCIO CIRCULAR N. 012/2019/9GOFÍCIO/PR/AM

Manaus, 18 de julho de 2019.

oeparlame : te órminmial de Inlraeetratera

de Tranwóne*.DNIT/Sede
Pr:;lcccln Geral

A Suas Excelências os Senhores
MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO
Secretário-Executivo do Ministério da Infraestrutura
Esplanada dos lúlinistérios, Bloco "R"- 59 Andar - Sala 501'EP: 70044-902 BrasíÍia/DF
E-mail:secretarioexecutivo@transportes.gdv.br

ANA MARIA PELUNI
Secretária-Executiva do Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios, Bloco 8, 60 Andar, sala 600
CEP: 70068-900 Brasília/DF .

E-mail:se@mma.gov.brl

EDUARDO FORTUNATO BIM
Presidente do IBAMA

'bama — SCEN Trecho 2, Edifício Sede, L4 Norte. r

CEP: 70818-900, Brasília/DF
E-mail:presidencia@ibania.gov.br

0
0

ól

il 0
o Q0
ó el

I
!
0

0
ól 00
ó!
ró m

Receeldo em:

Í LÍ'~~
5 J'Jj. 2019

idor/Colaborador

N

0 N
NQ,.

ll. 0 ie

E 0

0EE
Q ll0

0
E I

EANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral do DNIT
Setor de Autarquias Norte,. Quadra 03, Lote A
Ed. Núcleo dos Transportes

-.::," CEP;70040-902-. - Brasília/DF
E-mail:díretoría:geral@dnit.gov.br

X!
0

Q '0
0
0

0

!n ó

0 0-
ó 0
0 E

ó
1

0
0

ói 00
E 0
0
0 E

0'0 N
ól
0
E 0,
ó
0

Assunto: "Cartá aberta sobre a pavimeritação da BR-319"
Ref.: PA 1.13.000.00307/2014-19."

No interesse do 'rocedimento Administrativo 1.13.000.00307/2014-19,
instaurado para "acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, o licenciamento-
ambiental das atividades de manutenção, conservação e pavimentação da rodovia BR-

6

E

Q g Proruradorid

I P", Ax. André Araújo, 358 — Aleixo — CEP 69.060-000 - Telefone. (92) 2129-4756. E-mail:g g da IIG úbiida

ra~roer ~ no Amazonas . 'r~-olmo/99@mpfpbr',

PR/Alúl-00036056/2019

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS-

GABINETE DE PROCURADOR'A REPÚBLICA
9'FÍCIO

319", encaminho, para cenhecimento, "Carta aberta sobre a pavimentação da BR-

319", assinada na XVI Reunião do Fórum de,discussão permanente sobre o processo de
reabertura da Rodovia BR-319,'ealizada no dia 08/07/2019, na Câmara Municipal do
Município de Careiro/AM.

0'0
o'0

U

l'
0

,
:ií

Atenciosamente,

l

(assinado e/etronicarnente)
RAFAEL DA SILVA ROCHA
Procurador da República

0 0
/ W 0

W le

Cj

0 rj

0 N
Io N ai CE

ra
r
Cj
W Ui

r /
Q P Procuradoria

da 0Pub 'c Av André Aran30,35S — Aleixo — CEP69.060-000- Telefone.'(92) 2129-4756. E-mail:
aiiolriérloeúazrofederal nO AmaZOnaS pram-oficio9@mpfp. br

rj
E lj

0
C 0
U 00

0
C

E
Ul

U
0

ia '0
0

oj 0
0

C
0
0, 0

0 0
l E

0 l
E

'

o'0
U

0 0
e

0,c rl

4
E 0
0
U

0

0
0,

0

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO Do AMAZONAS

CARTA ABERTA SOBRE A REPAVIMENTA AO DA BR-319

As instituições signatárias, participantes do fórum permanente de discussões
sobre o processo de reabertura da BR-319, esclarecem o seu posicionamento acerca

do.restabelecimento da trafegabilidade da rodovia, em especial, no trecho localizado

entre a sede do município de Careiro e a comunidade do Igapo-Açu.
'1

De início, é oportuno fazer um breve relato sobre o histórico do licenciamento

ambiental da rodovia, permitindo-se, 'assim, consolidar os motivos pelos quais os

signatários adotam a posição a ser exposta.

. A BR-319 é uma rodovia federal que liga Manaus/AM a Porto Velho/RO, com 885

km de extensão. Foi construida entre 1968 e 1973 e inaugurada oficialmente em 1976,

durante o governo do presidente Ernesto Geisel, no contexto do projeto de integração

da Amazênia promovido pelo regime militar.

Nas décadas de 1980 e 1990, a manutenção da estrada foi abandonada pelo

poder público. Suas obras de pavimentação somente foram retomadas na década de .

2000, com o asfaltamento das duas pontas da rodovia (Manaus-Careiro e Humaitá-.

Porto Velho).

I

0 trecho central, devido a" sua situação precária, com apenas resquícios do

asfalto original, sistema de drenagem'comprometido, necessidade de execução e

recuperação de'ais de uma centena de pontes, de construção e reconstrução de

bueiros, de atividade de jazidas de empréstimo de material para a construção da
estrada, permanece aguardando a elaboração de seu estudo de impacto ambiental

(EIA/RIMA) para avaliação definitiva pelo IBAMA.

Nesse contexto, o licenciamento da obra acabou sendo dividido e uatro

segmentos

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA No ESTADO DO AMAZONAS

i) segmento A: km 0,0 a km 177,80 — obras de.manutenção, conservação e
restauração; ii) segmento C: km 177,80'a km 250,0, — obras de pavimentação/
reconstrução; iii) segmento central (trecho do meio): km 250,0 a km.655,70 — obras
de pavimentação/reconstruçâo; iv) segmento B: km 655;70 a km 877,40 — obras de
manutenção, conservação e restauração.

Portanto, o IBAMA autorizou a execução das obras e serviços necessários para
restabelecer a plena trafegabilidade da rodovia nos segmentos A, B e C (" licenciados",).

Em contrapartida, para a execução das obras de pavimentação no trecho do meio
(segmento "não licenciado"), exigiu a elaboração de EIA/RIMA.

Considerando que os trechos A e B encontram-se em situação de razoável
trafegabilidade e que o trecho do meio ainda demanda a conclusão do estudo de
impactos ambientais, assume relevância a discussão acerca das obras de
pavimentação e reconstrução do se mento C, atualmente, o trecho mais crítico da
rodovia.

Ressalte-se, mais uma vez, que as obras de recuperação da tiafegabílídade do

lote C já foram licenciadas, inexistindo qualquer óbice para a realização das melhorias

necessárias.

Assim, diante de tudo que foi exposto, as instituiçoes participantes do fórum

permanente de discussóes sobre o processo de reabertura da BR-319 manifestam o

seu apoio aos esforços do DNIT para que a circulação de veículos pela região se dê de

maneira segura e adequada.
)2

Flr

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA No ESTADO DO AMAZONAS

Para tanto ur e ue se'am adotadas as rovidências administrativas
nécessárias ara o início da execu ão das obras de avimenta ão e reconstru ão
do se mento C da rodovia.

Em acréscimo, como forma de mitigar os impactos ambientais decorrentes das
obras de recuperação da trafegabilidade, as instituições signatárias também manifestam

seu apoio a criação da APA Tupana pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente do

Amazonas..

Salientamos, por fim, que as reuniões do'fórum permanente de discussões
ocorrem com periodicidade mensal e estão abertas â participação de qualquer

interessado, inclusive a imprensa e a sociedade civil, de forma a consolidar esse espaço
de diálogo entre todos os atores envolvidos no processo de reabertura da rodovia BR-

319.

Careiro, 08 de julho de 2019
/'1

.- /.

C

Afonso Luiz Cõst6 Linsgunior
Preside te — CREÁÍAM,

/'ngel

Souza
Associação Comunitária do Igapó

r

Deputada Joana Darc
Presidente da Comissão de Meio Ambiente

- Proteção Animal e Desenvolvimento
Sustentável da ALEAM

/1

jás('jl /'((iMj,~' l t( 7
André arsílio carvalho e Pinho

AAD-BR-319

pJ
! í n ên( Cailq ~va

Presidente da Fed ração d s Indústrias do
Estado doA azona - FIEAM

p I ~l
r Eduard~Costa Taveira

Secretário d~ Estafo
$

o Meio Ambiente-
EIVf

Marco Aurélio de Lima Choy
Presidente ~ OAB/AM

h.

. A

MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL
.PRÓOIRABOI3IATQ REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

O(I "./'m.'"
F(avio Willer Cândido '

Maria FraycenIilda Gualberto de Oliveira
OAB/AM - SecretãOIa Esthdual deAssistência Social

+ t&nc w &ml,Ihrh Rhc, 4 . ~-rh I

Marcos Maurício Qa eto
OAB/AM

Nilda Castro
Associação Comunitária do Igapó

A~gcCt C ~,~ ÁA.
Raf e ocha

Pr u ad epública

Qué)fa do lg&sá~io-RëIs
asa o gío

4

h

g
j Coitd

'7:

rl
~ 4.'1

~ I . IIIBIO

MINISTKRIO PÚBLICO FKDKRAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

DIRETOR-GERAL DO DNIT
ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
PR-AM-00036056/2019 OFÍCIO CIRCULAR 11 12/2019'AUNQUADRA 3 BLOCO A ED. NÚCLEO DOS TRANSPORTES . ASANORTE
70060902 — BRASÍLIA — DISTRITO FEDERAL

MENF/PR-AM-00005532/2019
lllllllllllllllIllllllllllllllllIllllllllllllllllllllillllllllIilflllllllillllllllllillllllllllll

Recebedor

Aseinetu a

~ ~

Doc

HSO (k(i
g

+AR MP

Ill
I

II!l'55lW
JU 17943545 0 BR

oNe I
.Il

'!I

g

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
ENDEREÇO: Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis
69.057-025 - Manaus - AM